⁴⁰ „Ideo dico, quod gratia et caritas sunt omnino idem et eadem res, quae in omni sacramento augetur et non infunditur nova gratia alterius rationis a prima, sed prima augetur; ista tamen nomina vel conceptus connotativi significant rem unam“ (ebd.; Gött. f. 306 vb).

⁴¹ „Loquendo autem de gratia secundo modo scilicet de gratuita dei voluntate quae coexistit sacramentis et ex passione efficit aliquid in anima (ed.: ex pactione divina aliquid efficit in anima), sic dico, quod gratia sacramentalis distinguitur a gratia virtutum, quia aliquis effectus correspondet gratiae sacramentali et hoc est voluntati divinae assistenti sacramento respectu recipientis sacramentum, qui non convenit caritati secundum se, nam talis gratia coexistens in sacramento liberat recipientem ab omni culpa et poena simpliciter et tamen non oportet hoc fieri per gratiam informantem“ (IV Sent. q. 9 0; Gött. f. 306 vb).

⁴² „Exemplum est ad hoc quia eadem gratia secundum speciem confertur in baptismo fluminis vel flaminis et tamen aliquem effectum habet baptismus fluminis, quem non habet flaminis, in primo absolvitur baptizatus ab omni poena temporali non sic forte semper in secundo“ (Gött. f. 306 vb).

haupt außerhalb des Bewußtseins. Deshalb weiß diese Theologie auch mit dem sakramentalen Charakter nichts anzufangen.

Ein Blick in die Geschichte der Theologie und besonders auch der Frömmigkeit der folgenden Jahrhunderte zeigt, daß Ockhams Theologie nicht nur Luthers Anschauung weitgehend bestimmt, sondern die Theologie überhaupt in eine Sackgasse geführt hat. Selbst da, wo man die Auffassung von der Wirkung der Sakramente im Sinne einer bloßen causa sine qua non nicht übernahm oder wieder aufgab, ging sakramentales Denken, und das bedeutet immer der Sinn für das sichtbare Zeichen, für das kultische Geschehen und für wirklichkeitsgefüllte Repräsentation, weitgehend verloren.

Die Frage, ob einem Geschöpf die Macht gegeben werden kann, etwas zu schaffen oder zu vernichten, bzw. ob es beim schöpferischen Tun Gottes mitwirken kann, eine Frage, die bei Petrus Lombardus im Zusammenhang mit der Taufe anklingt⁴³, von Thomas auch an dieser Stelle, von Scotus aber schon in der allgemeinen Sakramentenlehre behandelt wird⁴⁴, um dann von der Theologie des 14. und 15. Jahrhunderts an dieser Stelle ausführlichst erörtert zu werden⁴⁵, übergeht Ockham in diesem Zusammenhang. Er handelt darüber in II Sent. q. 4, 5, in Quodl. II q. 9 und, was die annihilatio angeht, im Zusammenhang mit der Eucharistie in IV Sent. q. 6 K.